
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0068/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/58533, de 17/01/2024 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Reforma do Mercado de Peixe do Cara-
tateua- Convênio nº 129/2022, no Município de Bragança/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 29 a 30/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1033763

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0071/2024, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2024/60978, de 18/01/2024, 
e os termos do Memorando n° 004/2024, de 18/01/2024 – DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 23/01/2024, as 
férias do servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula nº 5951197/2, 
cargo/função: Coordenador de Núcleo Regional, anteriormente concedida 
através da PORTARIA nº. 1253/2023, de 16/11/2023, publicada no DOE 
nº. 35.614 de 20/11/2023, referente ao período aquisitivo 01/07/2022 a 
31/06/2023, restando um saldo de 09 (nove) dias para ser usufruídos em 
um outro momento oportuno.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1033767

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 017/2023– CPL/SEOP
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas atribuições le-
gais, e nos termos do Art. 49 da Lei Federal Nº 8.666/93 resolve REVOGAR 
o procedimento licitatório discriminado abaixo, por razões de interesse pú-
blico decorrentes de fatos supervenientes da Administração.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo nº: 2023/1280578
Licitação nº: 017/2023– CPL/SEOP
Modalidade: Concorrência Pública
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para reforma 
do Canal da Avenida Visconde de Souza Franco e Construção de parque 
linear, no município de Belém, conforme Termo de Referência, Especifica-
ções Técnicas, Planilhas e Projetos anexos
Belém – PA, 22 de janeiro de 2024
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Pública

Protocolo: 1033878

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 66/2023 - COSANPA.
Objeto: alteração contratual com acréscimo de 2,29716% e decréscimo 
de 9,37844%.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2024
CONTRATADA: ACÁCIO LEITE CONSTRUÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA CNPJ: 32.007.827/0001-13
ORDENADORA: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1033689

16º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2017 - COSANPA.
Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro referente à Administração Local 
da obra referente ao período de janeiro/2019 a fevereiro/2023; Adminis-
tração Central pelos 475 dias aditados considerados de responsabilidade 
da COSANPA.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2024
CONTRATADA: CONSÓRCIO CARMONA-CALCAR-IKOPP CNPJ: 
28.681.268/0001-55
ORDENADORA: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1033683
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2024
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa MCR SIS-
TEMAS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.198.254/0001-17.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto a contratação de 
plano de assinatura de software Adobe Creative Cloud para equipes, todos 
aplicativos, por um período de 12 (doze) meses, com vistas a atender as 
necessidades da COSANPA.
DA JUSTIFICATIVA: Os softwares para da fabricante Adobe são utilizados 
pela Assessoria de Comunicação desta Companhia de Saneamento para a 
edição e criação de conteúdo digital. O Adobe Creative Cloud é um con-
junto de ferramentas, com forte presença no mercado de design, fotogra-
fia, vídeo e webdesign. Todos os produtos possuem uma grande interação 
de forma a facilitar o processo de criação. Os empregados da ASCOM já 
detêm o conhecimento necessário para a utilização dos produtos do paco-
te e, como forma a assegurar a compatibilidade com arquivos antigos e 
prover a melhoria dos trabalhos realizados com as novas funcionalidades 
implementadas a cada nova versão, a COSANPA vêm mantendo esses sof-
twares atualizados. Por sua vez, a substituição dessa solução implicaria 
na definição e aquisição de diversos outros produtos que não dispõem das 
mesmas funcionalidades do softwares da Adobe. O investimento em treina-
mento e capacitação seria muito alto, além da imprevisibilidade do tempo 
necessário para alcançar o completo domínio dessas ferramentas, que, 
por sua vez, acarretaria no represamento das demandas. A empresa MCR 
SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA apresentou o menor preço no relatório de 
cotação, motivo esse que justifica sua contratação.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
71, inc. II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA 
– RILC.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 25.450,00 (vinte e cinco mil e quatrocentos 
e cinquenta reais);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
4.5.75217.5300.10000.2410.40.305113-SOFTWARE-LICENÇA
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 1033747

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2024
Considerando o fundamento no art. 71, inc. II do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COSANPA – RILC.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 021/2024 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da COSANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 
03/2024.
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADA: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
04.198.254/0001-17.
Belém/PA, 22 de janeiro de 2024.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1033749

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/01/2024
Vigência: 20/01/2024 a 20/01/2025
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II, da Lei nº8.666/1993.
Contrato: 002
Exercício: 2023


